
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1603 | Ano XVI | 17 de junho de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                         2
GABINETE DO PREFEITO                                 3
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL   
                                                                           6
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER        
                                                                          7
SECRETARIA DE GOVERNO                  7
SECRETARIA DE SAÚDE                                7
SECRETARIA DE URBANISMO              7
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                     10
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                                   11
INSTITUTO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO             12
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                     12
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO DE 
OBRAS DE MARICÁ                                      12

LEIS E DECRETOS

LEI Nº 3.484, DE 13 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a alteração do nome da Rua 34 (trinta e quatro), no bairro de Araçatiba, CEP 24.901-510, para Rua Salvador Schmidt.
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal de Maricá, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, 
sanciona a seguinte Lei.
Art. 1º Denomina Rua Salvador Schmidt, a atual Rua 34 (trinta e quatro), no bairro de Araçatiba, CEP 24.901-510, Maricá RJ
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ 
Estado do Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

LEI Nº 3.485, DE 13 DE JUNHO DE 2024.
Dispõe sobre a denominação da Rua Nilza Bittencourt Coelho, atual Rua 40, CEP: 24901-500,no bairro de Araçatiba – Maricá – RJ
O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal de Maricá, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, 
sanciona a seguinte Lei.
Art. 1º Denomina como Rua Nilza Bittencourt Coelho, a atual Rua 40, CEP: 24901-500, no bairro de Araçatiba, Maricá - RJ.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ 
Estado do Rio de Janeiro, 13 de junho de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1465, de 17/06/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 5.288.363,40 ( CINCO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, 
TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
• a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
• DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 5.288.363,40 ( CINCO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL, 
TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação 
econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

F o n t e 
de Re-
curso

C ó d i g o 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.244.29.2061

OUTROS BENEFÍ-
CIOS ASSISTEN-
CIAIS 3.3.9.0.39 1704 21172 R$ 210.000,00

18 – SECRETARIA 
DE CULTURA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 13.392.19.2150

PROMOÇÃO DE 
EVENTOS CULTU-
RAIS 3.3.9.0.92 1704 21455 R$ 30.266,00

27 – SECRETARIA 
DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 4.131.77.2073

AÇÕES DE COMU-
NICAÇÃO SOCIAL 3.3.9.0.39 1704 20972 R$ 156.406,00

28 – SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 20.608.3.1337

P R O D U Ç Ã O 
AGROPECUÁRIA 3.3.5.0.85 1704 20609 R$ 357.830,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-
RICÁ

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM 4.4.9.0.30 1704 20791 R$ 3.124.809,40

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-
RICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 1704 20801 R$ 800.000,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E 
FAZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.126.38.2156

MODERN E MA-
NUT DA ÁREA 
TECNOLÓGICA DA 
INF

3.3.9.0.40 1704 20841 R$ 609.052,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 5.288.363,40

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Des-
pesa

Fonte 
de Re-
curso

Código Re-
duzido

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.244.29.2058 TRANSPORTE UNI-

VERSITÁRIO
3.3.9.0.32 1704 20816 R$ 210.000,00

18 – SECRETARIA 
DE CULTURA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 13.392.19.2150

PROMOÇÃO DE 
EVENTOS CULTU-
RAIS

3.3.9.0.39 1704 20785 R$ 30.266,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1603 | Ano XVI | 17 de junho de 2024

1011342675 RONE PEREIRA LIMA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011208788 SORAIA DE MELO ALVES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011178426 TAISA ALVES DOS SANTOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011022378 THAIS LOPES BASILIO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011144970 TULANI PEREIRA DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011192056 VANDRE CLEITON DOS SANTOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011115096 WALTER ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011152070 WILTON BERNARDES DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021101588 AMANDA DE OLIVEIRA SAMPAIO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021444679 AMANDA RODRIGUES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021330828 ANNA CARLA ALBERTO DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021003970 ANTONIO ELTON LEITAO RODRIGUES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H FALTOU
1021179377 BRUNO CASTRO RIBEIRO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021393301 DANIEL FRANCO DE MENDONCA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H INDEFERI-
DO

1021118074 DAVID ANDRADE MARQUES DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021188275 DOUGLAS GALDINO DOS SANTOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021439246 EDSON BATISTA DOS SANTOS JU-
NIOR 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021110694 FELIPE BARTA RODRIGUES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021190345 FERNANDA COSTA DA CRUZ DE PON-
TES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021285188 GABRIEL COSTA LOPES PAES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021335268 GABRIEL GERALDO MARTINS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021374587 GABRIELA SILVA TRINDADE 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021036159 GUSTAVO VIDEIRA SANTOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021140003 JEAN PIERRE MENDES LIMA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021225906 JOAO PEDRO DE ALMEIDA BELO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H INDEFERI-
DO

1021088372 JONATAS DE SOUZA MERCEDES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021444057 JONATHAS RAFAEL DE JESUS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021023126 KELI CRISTINA MELO ALEXANDRE 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021154638 MAXWELL DE PAULA CAVALCANTE 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021171703 MIGUEL FERREIRA SALLES AFFONSO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021195101 PEDRO HENRIQUE PRACINO DA SIL-
VA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021186332 PRISCILA ELLEN DA SILVA FERREIRA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021036068 RAQUEL CAVALCANTI DE ALBUQUER-
QUE 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1021318624 ROJANS COQUEIRO RODRIGUES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021382974 TIAGO RAMOS DA SILVA FREITAS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021072830 VANESSA CRISTINA BENTO DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021300213 WALDO PEREIRA LINHARES SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1021248362 YAGHO FERREIRA RAMOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1031202849 ANDRE LUIZ DAS GRACAS DE SA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código Re-
duzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

27 – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.131.77.2545 COMUNICAÇÃO VISUAL 3.3.9.0.39 1704 20975 R$ 156.406,00
28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.608.3.2398 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA PE-

CUÁRIA 3.3.5.0.85 1704 20619 R$ 357.830,00
63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.451.22.1021 URBANIZAÇÃO DE DIVERSOS LO-

GRADOUROS 4.4.9.0.51 1704 20797 R$ 1.000.000,00
63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 17.512.60.2206

COLETA E TRATAMENTO DE RESÍ-
DUO SÓLIDO 3.3.9.0.39 1704 20865 R$ 2.924.809,40

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMEN-
TO, ORÇAMENTO E FAZENDA 1 - GABINETE DO SECRETARIO 4.183.110.1080

IMPLANT DA REDE MUN DE CABEA-
MENTO E FIBRA 3.3.9.0.40 1704 21123 R$ 609.052,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 5.288.363,40

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

RESULTADO PRELIMINAR DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS
QUE COMPARECERAM À ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE MARICÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 – CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº 01/2024
A Prefeitura Municipal de Maricá, por meio da sua Subsecretaria de Recursos Humanos, no cumprimento
ao previsto no subitem 2.5.8 do Edital n° 01/2024 de abertura do Concurso, torna público o resultado preli-
minar com a relação de candidatos que compareceram à entrevista de heteroidentificação para o cargo de 
Docente I, realizada no dia 15 de junho de 2024, obtendo os seguintes resultados:

INSCRICAO NOME DIA HORÁRIO SITUAÇÃO
1031081518 DIEGO CONCEICAO MARTINS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1031101928 SAULO BATISTA DE OLIVEIRA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1041283908 ADAO OSDAYAN CANDIDO DE CAS-
TRO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H INDEFERI-

DO
1051102166 RENAN DA CONCEICAO DE JESUS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1061078224 ERALDO DA SILVA DUARTE 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1061398210 RODRIGO SAMPAIO PINTO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1071032141 REYSON TAVARES DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H FALTOU

1081418606 CLAUDIA REGINA AMADOR DOS SAN-
TOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1081217519 DEBORA CRISTINA FERNANDES FER-
REIRA RODRIGUES 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1081321475 LARISSA APRIGIO DE ARAUJO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011442968 ALEXANDRE GOMES BAPTISTA JU-
NIOR 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011166368 ANDERSON CARMO DE CARVALHO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011365586 DEBORA TEIXEIRA CARDOSO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011371602 DUANNY DANTAS DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H INDEFERI-
DO

1011211448 ERIKA LEMOS PEREIRA DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011448663 EROS NUNES DE OLIVEIRA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011395256 FABRICIO ALVARES GABRIEL 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011209093 GABRIEL ROCHA PIMENTEL 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011102271 ITALA ISIS DE ARAUJO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H INDEFERI-
DO

1011297519 LAIS CASTRO DOS SANTOS 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011400312 LUCAS DA SILVA NASCIMENTO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011308136 MARCELLE DA SILVA CALDEIRA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO
1011229134 MARIANE DE JESUS OLIVEIRA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011026441 QUEZIA MARIA LOPES GOMES DA SIL-
VA RIBEIRO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011044766 RODRIGO DA SILVA 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO

1011171222 RODRIGO PECANHA DE MELLO VIR-
GILIO 15/06/2024 DE 9H ÀS 12H DEFERIDO


